במאמר זה נסקור פעילות רבת-היקף זו לאור ראיית הקמת המדינה כראשית צמיחת גאולתנו, ונעמוד על מקומה של הקמת מדינת ישראל במשנתו ההלכתית של הרב פראנק. התחומים המרכזיים שבהם נדון יהיו חובת השירות הצבאי, מעמדה של מערכת המשפט, היחס לעדה הקראית ועוד.

דומה כי נקודת הזמן שבה אנו מצויים, חמישים שנה לפטירתו של הרב פראנק (כ"א בכסלו תשכ"א-1960), מאפשרת לנו פרספקטיבה היסטורית ראויה על אישיותו הייחודית ועל תרומותיו לשיח ההלכתי והציבורי במדינת ישראל. זאת בניגוד לנטייה הולכת וגוברת כיום, לעסוק במחקר על דמויות תורניות בעודן בשיא פעילותן ההלכתית והציבורית. עבודות אלו חסרות את הפרספקטיבה ההיסטורית הראויה, והופכות סוג של כתיבה עיתונאית למעין מחקר אקדמי.

4 רוזנטל (לעיל הערה 3), עמ' לד. יש לציין כי העדה הספרדית בירושלים (שראשוניה נמנו עם מגורשי ספרד) הייתה בכורת היישוב בא"י מדורי דורות, בשנת 1840 מנו הספרדים 3,500 נפשות, והאשכנזים 1500 נפשות (נ' אפרתי, העדה הספרדית בירושלים ת"ר-תרע"ו (1840-1917), ירושלים תש"ס, עמ' 9). בית הדין שהוקם בשנת 1840 סימל את תחילת ירידתה של העדה הספרדית, ואת עליית מעמדה של היישוב האשכנזי בארץ ישראל.

ומורכבת. המבנה הכלכלי של היישוב הישן התמוטט, ועמו חלק גדול של מוסדות הציבור.

5 הרב א"י קוק, אגרות הראי"ה ג (בעריכת הרב צ"י קוק), ירושלים תשנ"ב, עמ' שו. יש לציין כי לדעת פרידמן: "חלק מן הרבנים, ביחוד אלה שהיו קשורים בבתי-הדין, ובראשם הרב צ"פ פרנק, נרתעו מפני מאבק גלוי במנהיגות הציונית. נראה שתלותם הכלכלית בוועד הסיוע השפיע על עמדתם" (מ' פרידמן, חברה ודת: האורתודוקסיה הלא-ציונית בארץ ישראל, תרע"ח-תרצ"ו (1918-1936), ירושלים תשל"ח, עמ' 63). דומה כי אכן יש לתת משקל לרקע כלכלי זה, אך ראייתו כגורם המרכזי ליחסו של הרב פרנק לצינונות ולמדינת ישראל בהמשך, מצמצמת את הדין במכלול שיטתו ההלכתית, כפי שנראה בהמשך.

6 רוזנטל א (לעיל הערה 1), עמ' 257. לתיאור הקשיים הכלכליים אצל הרב פרנק ראו רוזנטל (לעיל הערה 3), עמ' מג-מד; רוזנטל א (לעיל הערה 1) עמ' 231-274.

אי ההתמקדות בתחומים אלו פגע בהמשך גם בניסיונות להחיל את המשפט העברי עם קום המדינה, כפי שנראה בהמשך.

החלטת האו"ם על תכנית חלוקת ארץ ישראל והקמת מדינה יהודית בחלק משטח ארץ ישראל פתחה דף חדש בתולדות ארץ ישראל והעם היהודי. בתאריך ו' בכסלו תש"ח (1947) כינס הרב הרצוג ישיבה מיוחדת שבה הוקמה חזית דתית מאוחדת של כלל המפלגות הדתיות, ובכ' בטבת תש"ט (1949) פורסם בארץ כרוז שקרא לכלל הציבור הדתי לתמוך ברשימה זו, בבחירות לאסיפה המכוננת הראשונה.⁴¹ בתחילתו של כרוז זה נאמר "נודה לה' על שזכינו ברוב רחמיו וחסדיו לראות את הניצנים הראשונים של האתחלתא דגאולה [...]"⁴².

הבחירות לאספה המכוננת הראשונה נערכו בחודש טבת תש"ט, והאסיפה התכנסה לראשונה בט"ו בשבט תש"ט.

62 ראו למשל את דברי פרופ' דינשטיין הטוען כי "בדרך כלל ראו במלחמה את הפררוגטיבה הראשית של המדינה הריבונית, ואף אבן הבוחן העיקרית לקיום ריבונות" (י' דינשטיין, דיני מלחמה, תל אביב תשמ"ג, עמ' 46).

63 יש לציין כי בסעיף 18 לפקודת סדרי השלטון והמשפט התש"ח-1948, נקבע כי תפקיד כוחות הביטחון יהיה 'לשם הגנת המדינה'. מכאן עלתה השאלה, בקרב המשפטנים, האם יש תוקף חוקי לפעולות שנוקט הצבא בתחום החינוך, העליה וכדומה, וראו מ' קרמניצר וא' בנדור, חוק יסוד: הצבא (פירוש לחוקי-היסוד בעריכת יצחק זמיר), ירושלים תש"ס, עמ' 37-42.

64 ראו למשל מ' זוהר, בן גוריון חלק ב', תל אביב 1997, עמ' 875.

אפשרות אחת הנה לראות במצווה את מצוותו של ה' לכיבוש הארץ (כמו במלחמות יהושע בן נון). כיוון שונה הוא לראות במצווה את הצלתו של עם ישראל מאויביו. פרשנות המצווה כאן והיקפה משפיעות גם על הגדרת האירוע במלחמת מצווה, והדברים ארוכים.

79 הרב ש' גורן, תורת השבת והמועד, ירושלים תשמ"ב, עמ' 379. והשוו גם את חוק ההתגוננות האזרחית תשי"א-1951 סעיף 7א: "ראש הגא רשאי, לאחר התייעצות עם המועצה הארצית לקבוע בצו, כי מפקד הגא מחוזי ראשי לקרוא בני-אדם הגרים או העובדים במקום שבו חל הצו למלא תפקידים נדרשים בהגא או ליטול חלק בתמרוני הגא; צו כאמור יכול שיחול במדינה כולה או במחוז הגא מסויים או בחלק ממנו".

80 וראו רוזנטל (לעיל הערה 3), עמ' קז.

כנגד טענה זו ראו למשל את דבריו של השופט קיסטר (ת"א 377/56) הטוען כי "הלא ידוע כי בדיני התורה לא נגמרה הפסיקה ובכלל החידוש בימי התלמוד, הלא ראה - כמה מנהגים הונהגו, כמה הלכות הוכרעו, כמה תקנות הותקנו מאז חתימת התלמוד ועד היום, ועלינו רק לדעת מה מקובל ואיך פוסקים".

106 לסקירה ראו למשל מלחי (לעיל הערה 93), עמ' 181-196. יש לציין כי ויכוח זה המשיך גם בעניין חוק יסודות המשפט התש"ם - 1980, וראו קירשנבאום (לעיל הערה 94), עמ' 117-126.

107 צ' וינמן, *מקטובין עד ה' באייר: פרקים בתולדות היהדות החרדית ואגודת ישראל ובמשנתן*, ירושלים תשנ"ה,

טובה לכך ניתן לראות בדברי הרב ולדנברג: 'החדש אינו יכול לצמוח על קרקע צחיחה'.¹⁰⁸ יש לציין כי הרב פראנק היה שותף לוועדה שהוקמה בראשות הרב הרצוג לגיבוש החוקה למדינה.¹⁰⁹

וכגון שם המשפחה עפשטיין, כותבין כעת אפשטיין, ואף שזה שם משפחה, מ"מ לדוגמה אנקוט, ואיך יש לנהוג כעת לכתוב בגט.

133 הצהרת הרב פראנק לפני ועדת פיל (28.12.1934), הובאה אצל רוזנטל (לעיל הערה 29), עמ' רפה.

134 אם כי קיימת נטייה ליחס את החזרה ללשון העברית כבר לאנשי היישוב הישן, וראו למשל ב"צ גת, היישוב היהודי בארץ ישראל בשנות הת"ר התרמ"א (1840-1881), ירושלים תשכ"ג, עמ' 218-219.

135 קניאל (לעיל הערה 7), עמ' 53.

136 יש להעיר כי האבחנה בין יישוב חדש לישן איננה תואמת את אופיה הקהילה הספרדית בארץ (אפרתי, עמ' 76), ואכמ"ל.

137 אפרתי, העדה הספרדית בירושלים עמ' 27. לדין בשיטת הרב א"י קוק לתחיית השפה העברית ראו למשל אצל נ' גוטל, 'יחסו של הרב קוק לתחיית הלשון העברית', שמעתין מח (תשע"א), עמ' 11-25.